UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000
Telefone: (41) 3360-5000 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Ordinária da 3ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade
Federal do Paraná, realizada no dia 19 de agosto de 2025.

Aos dezenove dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta minutos,
reuniu-se a Terceira Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, na modalidade remota, via
plataforma Microsoft Teams (Office 365). O quórum foi constituído pelos(as) seguintes conselheiros(as):
Márcia Santos de Menezes, que presidiu a sessão, Alexandra Acco, Bárbara Caramurú Teles, Edicreia
Andrade dos Santos, Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin, João Adriano de Barros, Josielle Abrahao de
Souza, Maria Antonia Nunes Oliveira, Mariana da Rosa e Silva e Rafael Faraco Benthien. Presentes também
os conselheiros suplentes Eli Nunes Marques e Rafael Julião Evangelista. Justificou ausência a conselheira
Angela Welters. A Presidência deu início à sessão agradecendo a presença de todos e todas. A seguir,
colocou em discussão e votação a ata da sessão ordinária de 17/06/2025 e a ata da sessão extraordinária de
05/08/2025. Aprovadas. Na sequência, a conselheira Josielle Abrahao de Souza solicitou a retirada de pauta
do item 02, sob sua relatoria, visto não ter tido tempo hábil para finalizar o parecer após retorno das
diligências solicitadas. Aprovado. Passou-se então à Ordem do dia: 01) Reforma Curricular do Curso de
Bacharelado em Enfermagem – Toledo. Processo: 037911/2025-81. Relator(a): Conª Maria Antonia
Nunes Oliveira. Interessado(a): Ana Paula Carneiro Brandalize/Direção do Campus Toledo. Com a
presença da Diretora do Campus Toledo, Ana Paula Carneiro Brandalize, da Coordenadora do Curso, Jessica
Cristina Ruths, e do Vice-Coordenador, Diego Alexandre Rozendo da Silva, a Presidente explicou a
motivação por ter aprovado a reforma curricular ad referendum da câmara. Na sequência, a relatora Maria
Antonia Nunes Oliveira procedeu com a leitura do parecer, o qual foi elogiado pelos demais conselheiros(as).
Em discussão e sem questionamentos, o parecer foi posto em votação e foi aprovado por unanimidade,
restando homologado o ad referendum. 02) Reforma Curricular do Curso de Tecnologia em
Secretariado.Processo: 035503/2024-11. Relator(a): Consª Josielle Abrahao de Souza. Interessado(a):
Prila Leliza Calado (Coordenadora)/Curso de Tecnologia em Secretariado/SEPT. Retirado de pauta. 03)
Reforma Curricular do Curso de Reformulação curricular do Programa de Pós-Graduação em
Engenharia Elétrica. Processo: 046310/2025-69. Relator(a): Consª Eva Cristina Rodrigues Avelar
Dalmolin. Interessado(a): Programa de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica/Pró-Reitoria de Pós-
Graduação. A relatora realizou a leitura do seu parecer favorável. Em discussão e sem questionamentos, o
parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 04) Revalidação de Diploma de Graduação -
Curso de Engenharia Elétrica, ênfase Eletrônica e Telecomunicações. Processo: 058196/2024-39.
Relator(a): Consª Bárbara Caramuru Teles. Interessado(a): Erick Adrian Iglesias Rodriguez. A

19/09/2025, 15:18 SEI/UFPR - 8159719 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/3

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL FARACO BENTHIEN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/09/2025, às 09:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EDICREIA ANDRADE DOS SANTOS, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/09/2025, às 10:30, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

conselheira Bárbara Caramuru Teles informou que seu conselheiro suplente, Rafael Julião Evangelista, foi
quem analisou o processo e realizou o parecer, e procedeu com a leitura, favorável ao interessado. Em
discussão e sem questionamentos, o parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 05)
Revalidação de Diploma de Graduação - Curso de Engenharia Civil – Bacharelado. Processo:
073666/2024-94. Relator(a): Consª Angela Welters. Interessado(a): Luan Antonio Menzen da Silva. Na
ausência justificada da relatora, a conselheira Edicreia Andrade dos Santos realizou a leitura do parecer,
favorável ao interessado. Em discussão e esclarecidos os questionamentos, o parecer foi posto em votação e
aprovado por unanimidade. 06) Revalidação de Diploma de Graduação - Curso de Matemática -
Bacharelado. Processo: 028093/2025-25. Relator(a): Consª Mariana da Rosa e Silva. Interessado(a):
Ana Clara Garcia Elsener. Após retorno das diligências solicitadas, a relatora informou que pode concluir
seu parecer e procedeu com a leitura, manifestando-se de forma favorável ao interessado. Em discussão e
sem questionamentos, o parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 07) Revalidação de
diploma de graduação - Medicina Veterinária. Processo: 058189/2024-37. Relator(a): Consº Rafael
Faraco Benthien. Interessado(a): Racier Rangel Munhoz. O relator realizou a leitura do seu parecer
favorável. Em discussão e sem questionamentos, o parecer foi posto em votação e aprovado por
unanimidade. 08) Revalidação de diploma de graduação em Matemática - Bacharelado. Processo:
033335/2025-01. Relator(a): Consº Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin. Interessado(a): Enmanuel
Jose Nava Zambrano. A relatora realizou a leitura do seu parecer favorável. Em discussão e sem
questionamentos, o parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. Palavra livre, houve um
momento de agradecimentos e reconhecimento aos conselheiros Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin e
Eli Nunes Marques, que estavam encerrando sua participação junto aos Conselhos Superiores. O conselheiro
Eli Nunes Marques expressou sua gratidão pelo privilégio de representar os professores aposentados e pela
oportunidade de aprender com colegas mais jovens, destacando seu amor pela UFPR e a amizade com a
conselheiroa Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin, além de agradecer especialmente a secretária da
câmara, Ana Paula Appio, pelo carinho e paciência. Ele mencionou que a saída não era por cansaço, mas para
dar oportunidade a outros colegas, colocando-se à disposição para cooperar. A conselheira Eva Cristina
Rodrigues Avelar Dalmolin retribuiu os agradecimentos, reforçando a longa amizade com o conselheiro Eli,
elogiando a secretária da câmara, Ana Paula Appio, como excepcional e destacando a união e qualidade da 3ª
Câmara do CEPE. A conselheira Alexandra Acco e o conselheiro João Adriano de Barros elogiaram a
participação precisa, presente e ativa de ambos, ressaltando o aprendizado proporcionado. A secretária Ana
Paula Appio expressou sua gratidão, convidando-os a manter contato e lamentando a saída com o coração
"cheio de gratidão". Por fim, a Presidente Marcia Santos de Menezes, em nome da 3ª Câmara, agradeceu aos
conselheiros por tudo que ensinaram, destacando a conselheira Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin
como "mentora" para os(as) conselheiros(as) e desejando que aproveitem a liberdade do compromisso, com a
esperança de que retornem. E nada mais havendo a tratar, a Presidente declarou encerrada a sessão, da qual
eu, Ana Paula Appio, Secretária, lavrei a presente ata, a qual, lida e aprovada, vai por todos e todas assinada
eletronicamente.

19/09/2025, 15:18 SEI/UFPR - 8159719 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/3

Documento assinado eletronicamente por JOSIELLE ABRAHAO DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/09/2025, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCIA SANTOS DE MENEZES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 16/09/2025, às 14:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mariana da Rosa e Silva, CONSELHEIRO (A), em
16/09/2025, às 15:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL JULIAO EVANGELISTA, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 17/09/2025, às 11:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOAO ADRIANO DE BARROS, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 17/09/2025, às 12:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRA ACCO, PROFESSOR 3 GRAU, em
18/09/2025, às 08:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LEILA JULIETTE KALO, CONSELHEIRO (A), em
18/09/2025, às 13:34, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maria Antonia Nunes Oliveira, CONSELHEIRO (A), em
19/09/2025, às 14:49, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8159719 e o
código CRC FA839769.

Referência: Processo nº 23075.074741/2024-34 SEI nº 8159719

19/09/2025, 15:18 SEI/UFPR - 8159719 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0